
CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

PORTARIA CNMP-PRESI N° 319 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 130-A, § 2°, I, da Constituição Federal, 

tendo em vista o art. 12, do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público - 

RICNMP, e a PORTARIA CNMP-PRESI n° 249, de 30 de dezembro de 2020, RESOLVE: 

 

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República DOUGLAS FISCHER como 

Membro colaborador da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público (CNMP), 

com vistas a participar do evento TEDxESMPU, que será realizado em 23 de novembro de 

2022, na Escola Superior do Ministério Público da União, em parceria com o CNMP. 

Art. 2º Designar ELISABETH PADOVAN DE FIGUEIREDO FORBES, Arquiteta 

e Urbanista, como Colaboradora eventual da Presidência do Conselho Nacional do Ministério 

Público, sem vínculo com a Administração Pública, com vistas a participar do evento 

TEDxESMPU, que será realizado em 23 de novembro de 2022, na Escola Superior do 

Ministério Público da União, em parceria com o CNMP. 

Art. 3º Designar a Promotora de Justiça no Estado de Goiás SIMONE DISCONSI 

DE SÁ como Membro colaboradora da Presidência do Conselho Nacional do Ministério 

Público, com vistas a participar do evento TEDxESMPU, que será realizado em 23 de 

novembro de 2022, na Escola Superior do Ministério Público da União, em parceria com o 

CNMP. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 18 de outubro de 2022. 

 

  

 

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=19/10/2022&jornal=529&pagina=51

